vos dictus Petrus Jorda et nemo alius sitis prothomedicus dicti regni et insularum predictarum, eaque pro inde recipiatis vestrisque utilitatibus aplicetis pro vestris salario et labore salaria, jura, lucra, obventiones et emolumenta que predictos similes prothomedicos in dictis aliis nostris regnis et terris percipi et haberi sunt solita. Volumus tamen sicque fieri omnino dicimus et mandamus, quod si quis absque maturatione preeunte dicti vestri prothomedici examinatione, praticare quoquomodo attentaverit aut metas sui examinis egressus fuerit, pro vice qualibet florenos viginti auri de Aragonia solvat, quorum tertia pars fisco nostro reliqua vero vobis predicto prothomedico irremissibiliter aplicari habeant. Verum quos sufficientes eorumque praticam inveneritis probe et debite admittatis, quos vero imperitos noveritis absque mora repellatis. Illustrissimo propterea Regi Navarre fratri carissimo et in regnis et terris nostris occiduis locumtenenti generali hunc nostrum incommutabilem significamus intentum, nec non locumtenenti nostro in dicto Majoricarum regno, Gubernatoribus ac Regiis Procuratoribus, vicariis insuper et subvicariis, bajulis et subbajulis atque juratis, consiliariis et quibuscumque sindicis consiliis et universitatibus, ceterisque officialibus tam majoribus quam minoribus quocumque nomine nuncupatis, ac officio, jurisdictione, dignitate preheminentia vel potestate fungentibus, et aliis subditis nostris in dictis regno Majoricarum et insulis predictis adjacentibus constitutis et deinceps constituendis, et ipsorum cuilibet, dicimus, precipimus et mandamus, scienter, consulto et expresse, ad penam florenorum auri de Aragonia duorum millium, de bonis cujuslibet secus agendis sine spe venie exhigendorum, nostrosque applicandorum erario, quatenus circa predicta et eorum singula prout casus evenerint vel euenerit per vos Petrum Jorda prothomedicum antedictum suis casu et loco exequenda, nullum vobis impedimentum, obstaculum seu molestiam faciant seu impendant, nec fieri seu impendi sinant modo aliquo sive causa, immo ad solam uestri simplicem requisitionem circa eam rem vobis faveant ope, opere, auxiliis et favoribus opportunis, neque contrarium faciant seu fieri permittant aut patiantur ratione aliqua sive causa, sicut dictus Illustrissimus Rex nobis complacere, ceterique officiales nostri et alijs precontenti gratiam nostram caram habent, iramque et indignationem ac penam

predictam cupiunt non subire. In cujus rei testimonium presentes fieri jussimus nostro communi sigillo impendenti munitas. Date in Turri Octave die decimo mensis julii anno a natiuitate Domini M. CCCC^o quinquagesimo quinto, regnorum nostrorum anno quadragesimo, hujus vero ceterioris Sicilie regni anno vicesimo primo.—Rex Alfonsus—Yo e leydo la presente e plazeme que asi se faga.—Dominus Rex mandavit mihi Francisco Martorell Vis. pro Cons. generale. Vidit P. Cons. generalis.

b.—*De rehedor y desuspitador de nafrats.*

Alfonsus Dei gratia Rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valentie, Hierusalem, Hungarie, Majoricarum, Sardinie et Corcice, Comes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie, ac etiam Comes Rossilionis et Ceritanie, dilecto consiliario et fisico nostro Petro Jorda, militi, artium et medicine doctori precipuo, salutem et dilectionem. Decet principem ea maxime circumspicere atque diligenter considerare que non solum circa subditorum suorum salutem verum etiam iusticie equitatem ac eorundem subditorum juris conservationem concernunt. Cum itaque in memoria habeamus in civitate Valentie esse officium pro communi habitatorum salute, illud est previdentia et cognicio erga vulneratos in mortis suspicionis atque metu satis satisque utilissimum, cogitavimus volumusque pro innata nobis in subditos nostros pietate atque amore, ad iddem officium in Regno Majoricarum et ei insulis adjacentibus Minoricarum et Evice et ipsarum pertinentiis, pro communi incolarum salute, et ipsius conservatione atque ejusdem Regni incolumitate, ac dictorum subditorum nostrorum juris administrationem, ordinare statuereque, quorum adversante opposito, clamores ad nostram curiam sepenumero emanarunt quod in dicto Regno et insulis predictis letaliter vulnerati metu atque partis adverse minis, subornationibus, precibus seu pecuniis, sepe a medicis et chirurgicis desuspitantur antequam extra periculum sint, ymmo inde quamplurimi moriuntur, neque parti ipsi justicia valet ministrari, nostrosque curie fraus atque dampnum inde progreditur, atque etiam crimina remanent impunita. Cumque apud pectus nostrum sepe revolverimus quisnam maxime et dignus fuisset officio, tandem occurristis vos dictus dilectus medicus noster Petrus Jorda,

cujus scientiam virtutem et sufficientiam in fisica et cirurgia in persona nostra nos experti sumus, vosque preesse ceteris in hac re ydoneum et sufficientem recognovimus. Igitur predictis et aliis considerationibus digne moti, tenore presentium, gratis et de certa nostra scientia et expresse, predictum cognitoris sive desuspectoris erga vulneratos officium in dicto Regno Majoricarum et insulis ei adjacentibus, dum vitam comitem habueritis, cum universis et singulis juribus, obventionibus, jurisdictionibus et preheminentiis ipsi officio debite pertinentibus et spectantibus, donamus, concedimus et fiducialiter commendamus, prestito tamen per vos primitus de ipso officio bene fideliter et legaliter exercendo, ad sancta Dei evangelia juramento, ita quod ex inde vos vel substitutus a vobis ut subjungitur et nemo alius vita vestra durante ut premitur, in universis et singulis civitatibus, villis, locis et partibus dictorum Regni Majoricarum et insularum ei adjacentium, desuspitare et in vulneribus cognitionem habere possitis et teneamini ac debeatis; recipiatque pro vestris salario et labore pro quolibet vulnerato duas libras monete Majoricarum, illasque vestris utilitatibus aplicetis; volentes et expresse jubentes, atque ita fieri volumus et mandamus, quod nullus vulneratus absque vestri precedenti desuspitatione consensu aut interventu ullo pacto desuspitari valeat sive posset, etiam si aliorum quorumcumque phisicorum et chirurgicorum sine vobis ad eam desuspitationem copia interfuisset; atque talem sine vobis desuspitationem pro non desuspitato haberi volumus et censemus, neque vulnerantes aut ipsorum fidejussores, si qui sunt vel fuerint, per talem sine vobis factam desuspitationem modo aliquo liberentur, ymmo prout ante nostrę Curie teneantur et parti damnum passe seu alias prout juris fuerit obligentur. Illustrissimo propterea Regi Navarre fratri carissimo et in regnis et terris nostris occiduis locumtenenti generali hunc nostrum incommutabilem significamus intentum; nec non locumtenenti nostro in dicto Majoricarum Regno, gubernatoribus quoque ac regiis procuratoribus, Vicariis insuper et subvicariis, bajulis et subbajulis atque juratis, conciliariis et quibuscumque sindicis, conciliis et universitatibus, ceterisque officialibus tam majoribus quam minoribus quocumque nomine nuncupatis, ac officio jurisdictione, dignitate, preheminentia et vel potestate sint fungentibus, et aliis subditis nostris in dictis Regno Majoricarum et insulis ei

adjacentibus constitutis et deinceps constituentis, ac ipsorum cuilibet dicimus, precipimus et mandamus, de eadem scientia nostra certa et expresse, ad penam florenorum auri de Aragonia duorum millium a bonis cujuslibet secus agentis sine spe venie exhigendorum nostroque applicandorum erario, quatenus forma presentium per eos et ipsorum quemlibet diligenter attenda, eam vobis dicto phisico nostro Petro Jorda auc substituto vel substitutis a vobis, in eis tamen de quibus eligendis vobis per presentes potestatem concedimus, de quorum culpis vos ipse curie et parti teneamini, firmam teneant et observent, tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque juxta sui seriem et tenorem, atque circa predicta et eorum singula prout casus evenerint aut evenerit, suis casu et loco exequenda, nullum vobis impedimentum obstaculum seu molestiam faciant seu impendant, neque fieri aut impendi sinant, ymmo caveant propterea ne contra ea aut ipsorum aliquod modo aliquo sive causa secus agant, sicut dictus illustrissimus Rex nobis complacere, ceterique officiales et alii supradicti gratiam nostram caram habent, iramque et indignationem et penam predictam cupiunt non subire. In cujus rei testimonium presentes fieri jussimus nostro comuni sigillo impendenti munitas. Datas in Turri Octavi die decimo mensis julii anno a nativitate Domini Millesimo CCCC.º quinquagesimo quinto, regnorum nostrorum anno quadagesimo, hujus vero citerioris Sicilie regni vicesimo primo. Rex Alfonsus. Yo e leydo la presente e plazeme que asi se faga. Vidit P. Conservator generalis.

c.—Manament de continuar en el servici real y autorizació per exercir per sustituts els oficis conferits.

Alfonsus, Dei gratia Rex Aragonum. Sicilia citra et ultra Farum, Valencie, Hierusalem, Vngarie, Majoricarum, Sardinie et Corcice, Comes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie, ac Comes Rossilionis et Ceritanie, Illustrissimo Regi Navarre fratri carissimo et in Regnis et terris nostris occiduis locumtenenti generali, prosperos ad vota successus, nec non gubernatoribus ac regiis procuratoribus, vicariis insuper et subvicariis, bajulis et subbajulis atque consiliariis, consiliis et uniwersitatibus,

ceterisque officialibus, tam maioribus quam minoribus, quocumque nomine nuncupatis atque officio jurisdictione dignitate, prehemencia et vel potestate fungentibus, et aliis subditis nostris in dictis Regno Majoricarum et insulis ei adjacentibus constitutis et deinceps constituendis, et ipsorum cuilibet dictorum officialium locumtenentibus, salutem et dilectionem. Recolimus his aut longe decursis diebus, non nullis respectibus atque causis animum nostrum ad id digne mouentibus, nostris cum opportunis litteris seu provisionibus in carta pergamenae descriptis nostroque communi sigillo pendenti munitis, quarum prime date fuere in Turri Octavi die decimo mensis julii anno subscripto, providisse de officio Prothomedici in Regno Majoricarum atque insulis ei adjacentibus vos dilectum et fidelem medicum nostrum Petrum Jorda militem, artium et medicine professorem, causis et rationibus in dictis nostris litteris seu provisionibus contentis; atque vos certis considerationibus moti nostris cum aliis litteris seu provisionibus in simili carta descriptis nec non eodem comuni sigillo dependenti munitis, datis in Turri Octavi die decimo mensis julii anno predicto et subscripto, similiter providisse de officio dessuspiratoris vulneratorum in dictis Regno et insulis existentium seu declinantium, ut in eisdem latius est videre. Et quoniam dicta officia prothomedici et dessuspiratoris vulneratorum vobis dicto medico nostro Petro Jorda per vos in dictis Regno et insulis ei adjacentibus tenenda et regenda et exercenda commissimus, oporteret vos si ad ea exercenda officia personaliter accederitis a nostris serviciis profecto desistere, quod longe e mente nostra utique est, ex quo vos in eisdem nostris esse et stare serviciis omnino volumus et jubemus. Volentes propterea super hiis debite providere vobis eidem medico nostro Petro Jorda licentiam et facultatem damus ac posse plenissimum impartimur quod dum in dictis nostris serviciis personaliter vaccaveritis possitis est valeatis libere et absque contradictione seu impedimento quocumque, quocienscumque volueritis, in dictis vestris officiis et unoquoque ipsorum conjunctim et seu divissim substituere et inmittere aliquem vel aliquos probos sufficientes et circa expertos viros de quibus sit merito confidendum, de quorum et unius cujusque ipsorum culpis et defectibus curie nostre principaliter teneamini, qui dicta officia prothomedici et vel dessuspirandi vulneratorum in eisdem

Regno et insulis loco vestri regant et exercent, atque salaria luca et obventiones debita et consueta ac debitas et consuetas loco et nomine vestro recipiant et habeant, prout in et cum dictis litteris seu provisionibus vobis per nos concessum fuit. Quamobrem dicto Illustrissimo Regi Navarre hunc nostrum incommutabilem significamus intentum, ceterisque officialibus et aliis supradictis et eorum cuilibet dicimus precipimus et mandamus, ad penam florenorum auri de Aragonia duorum millium, a bonis cujuslibet secum agentis irremissibiliter exigendorum, nostroque erario applicandorum, quatenus quemcumque vel quoscumque probos ydoneos et sufficientes viros circa predicta officia et illorum exercitium vos dictus medicus noster Petrus Jorda loco et parte vestra in eisdem Regno et insulis duxeritis substituendos nominandos et immittendos, illos statim et neminem alium vassis presentibus ad regimen et exercitium eorundem officiorum admittant, atque illis de juribus lucris salariis et obventionibus predictis respondeant ac per quos decet responderi faciant juxta vestri dicti medici nostri libitum voluntatis, pro ut vobis per nos in et cum dictis litteris seu provisionibus per nos ut predictur concessus fuit, neque contrarium faciant seu fieri permittant ratione aliqua sive causa, si dictus Illustrissimus Rex complacere, ceterique officiales nostri et alii precontenti gratiam nostram caram habent iramque et indignationem ac penam predictam cupiunt non subire. Data in Castello Novo ciuitatis nostre Neapolis die vicesimo mensis Augusti anno Domini Millesimo CCCC. quinquagesimo quinto. — Rex Alfonsus. — Vidit P. conservator generalis.

E. K. AGUILÓ.

Arch. del Regne. Lib. Reg. Litt. 1434-57, fol. 173.

PUBLICACIONES REBUDES

BOLETÍN DE LA REAL ACADEMIA GALLEGA. Corunya. 1914. Abril.—Angel del *Castillo*. Por las montañas de Galicia: Origen de las «pallazas» del Cebrero (con cuatro grabados). Eugenio *Carre Aldao*. Guerra de la Independencia: El alzamiento contra los franceses en Galicia. Pablo *Pérez Costantí*. Linajes Galicianos (continuación). César *Vaamonde Lores*. Gómez Pérez das Mariñas y sus descendientes (apuntes históricos y genealógicos) (continuación).—*Sección oficial*: Junta Ordinaria de 14 de Marzo de 1914. Obras recibidas para la Biblioteca de la Academia.—*Noticias*.

ESTAMPA DE FELIP GUASP